
1. 2. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Zpřístupnění svazků StB pravděpodobně
nestojí už nic v cestě
Schválení senátního návrhu na
zpřístupnění všech svazků komunistické Státní bezpečnosti (StB)
patrně už nestojí nic v cestě. Poslanecká sněmovna dnes totiž
nepodpořila návrhy levice, aby předlohu zamítla, nebo aby ji
znovu projednaly výbory dolní komory. O přijetí předlohy tak
sněmovna rozhodne v příštích 14 dnech.

Schválení senátního návrhu na
zpřístupnění všech svazků komunistické Státní bezpečnosti (StB)
patrně už nestojí nic v cestě. Poslanecká sněmovna dnes totiž
nepodpořila návrhy levice, aby předlohu zamítla, nebo aby ji
znovu projednaly výbory dolní komory. O přijetí předlohy tak
sněmovna rozhodne v příštích 14 dnech. Její schválení prosazuje
hlavně pravice, která má ve sněmovně mírnou početní převahu.
Proti předloze dnes znovu vystoupili poslanci z ČSSD a KSČM a
ministři. Ministr vnitra Stanislav Gross varoval, že norma umožní
zpřístupnit i kriminální a vyšetřovací spisy někdejší Veřejné
bezpečnosti. Spisy podle něj obsahují informace o lidech, kteří
pomáhali v boji proti zločinu, ale ne proti politické opozici.
Varoval, že tyto osoby by se mohly stát terčem odvety. Sněmovna
proto posoudí návrh, aby tyto spisy přístupné nebyly.
Poslanec Zdeněk Jičínský (ČSSD) zopakoval postoj vojenských
zpravodajců, kteří tvrdí, že v jejich dokumentech nelze vždy
přesně rozlišit, kdo byl za minulého režimu sledován a kdo
sledoval.
Pravice tyto argumenty většinou odmítá jako účelové, okrajové
a nicotné. Jiří Bílý (ODS) podpořil zpřístupnění svazků, přičemž
řekl, že "český národ by měl mít jasnou minulost" a že by neměly
existovat pochybnosti o tom, co se za svazky StB skrývalo.
Postoje levice odmítl i unionista Václav Krása, který výhrady
bezpečnostních složek k senátní předloze označil za komické.
"Lidé, kteří se chtějí občas v těchto materiálech přehrabovat a
používat některé informace proti druhým, nechtějí, aby tyto
materiály byly veřejné, dokonce aby byly pod veřejnou parlamentní
kontrolou," zdůraznil.
Na základě senátní předlohy by byly přístupné dosud tajné
dokumenty o spolupracovnících StB a kádrové materiály jejích
pracovníků. Nyní mohou lidé nahlížet jen do svazků, které na ně
tajná komunistická policie vedla. Podle senátní předlohy by měly
zůstat tajné dokumenty StB, jejichž zveřejnění by mohlo poškodit
bezpečnostní zájmy státu nebo ohrozit lidské životy.



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

